
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 200/2021 – 07 de Dezembro de 2021 
 

1/4 

Ocorrência: APURAÇÃO DE FALTAS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Situação 

CRISTIANE NUNES 1760580 CECULT/GTA 01/9/2021 a 31/10/2021 23007.00004766/2021-05 REGISTRADO 

 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA À SAÚDE SUPLEMENTAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

DEBORA RODRIGUES DE SOUZA PIO ANDRADE 3256362 NUDMS 24/11/2021 23007.00027109/2021-84 DEFERIDO 

FERNANDO HENRIQUE DE SOUZA SANTOS 3255720 CSO 25/11/2021 23007.00027281/2021-96 DEFERIDO 

GABRIELE COSTA GONÇALVES 1074613 CETENS 01/12/2021 23007.00027657/2021-32 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 1.211, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e CONSIDERANDO a declaração de pandemia de Coronavírus pela Organi-
zação Mundial de Saúde – OMS; CONSIDERANDO as evoluções do Quadro Nacional de Propa-
gação da COVID-19; CONSIDERANDO o que estabelece as Instruções Normativas nº 21, de 16 
de março de 2020, do Ministério da Economia, que dispõe sobre as medidas de proteção para 
enfrentamento da emergência em saúde pública, decorrente do novo coronavírus (SARS-CoV-
2) e recomendações de prevenção à saúde e no. 90, de 28 de setembro de 2021, que estabele-
ce orientações aos órgãos e entidades do Sistema de Pessoal Civil da Administração Pública 
Federal – SIPEC para o retorno gradual e seguro ao trabalho presencial; CONSIDERANDO o 
dever da Administração Pública de zelar pela saúde, empreendendo medidas que mitiguem a 
propagação de doenças infecciosas; RESOLVE: 
 
Art. 1º Alterar a composição do “Comitê de Acompanhamento e Enfrentamento à COVID-19”, 
no âmbito da UFRB, criado pela Portaria no. 319/2020 e alterado pelas Portarias no 324/2020, 
no 379/2020 e nº 579/2020. 

Art. 2º Caberá ao Comitê de Acompanhamento e Enfrentamento à COVID-19, acompanhar e 
avaliar as questões inerentes ao contexto epidemiológico da pandemia no âmbito da UFRB, 
respeitando as diretrizes dos órgãos públicos competentes no trato do assunto e orientar as 
decisões da Administração Central da UFRB quanto às ações a serem executadas, enquanto 
perdurar o quadro de pandemia estabelecido pela OMS, conforme Portaria no. 319/2020. 
 
Art. 3º Caberá ao Comitê de Acompanhamento e Enfrentamento à COVID-19 atualizar as Dire-
trizes Institucionais e Protocolos de Medidas de Biossegurança de Enfrentamento à COVID-19 
na UFRB. 
 
Art. 4º O Comitê de Acompanhamento e Enfrentamento a COVID-2019será composto pelos 
seguintes membros da comunidade acadêmica: 
 
REPRESENTANTE LABORATÓRIO COVID – CCS 
HERMES PEDREIRA DA SILVA FILHO - SIAPE: 2465951 
 
REPRESENTANTE DO HUMV 
CRISTIANE SILVA AGUIAR - SIAPE: 2654423 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 200/2021 – 07 de Dezembro de 2021 
 

2/4 

REPRESENTAÇÃO ESTUDANTIL DA ÁREA DA SAÚDE 
JERUSA ATAIDES REIS - MATRÍCULA 2020234379 
 
ESPECIALISTAS EM SAÚDE: 
RENATA DE SOUSA MOTA - SIAPE 2878689 
PALOMA DE SOUSA PINHO FREITAS - SIAPE 1717913 
ALINE SANTIAGO BARBOSA - SIAPE 1673006 
 
REPRESENTAÇÃO CFP: 
TIAGO RODRIGUES SANTOS - SIAPE: 1108855 
 
REPRESENTANTE CCS 
FERNANDA DE OLIVEIRA SOUZA - SIAPE: 1261912 
 
REPRESENTANTE CCAAB 
JOABE SANT ANA DA SILVA - SIAPE: 1751358 
 
REPRESENTANTE CETEC 
ADSON MOTA ROCHA - SIAPE: 1364750 
 
REPRESENTANTE CAHL 
LUCAS SANTOS CERQUEIRA - SIAPE: 1940867 
 
REPRESENTAÇÃO CETENS 
RODRIGO DOS SANTOS ROCHA - SIAPE: 1871149 
 
REPRESENTANTE CECULT 
WINNIE MALI SAMPAIO LIMA - SIAPE: 2142201 
 
REPRESENTANTE PROPLAN 
JOSÉ JOAQUIM DA SILVA RAMOS - SIAPE: 1755069 
 
REPRESENTANTE PROGEP 
WAGNER TAVARES DA SILVA - SIAPE: 1572625 
 

REPRESENTANTE PROAD 
ROSILDA SANTANA DOS SANTOS - SIAPE: 1046848 
 
REPRESENTANTE PROPAAE 
THIALA PEREIRA LORDELLO COSTA - SIAPE: 2013699 
 
REPRESENTANTE PROGRAD 
KARINA DE OLIVEIRA SANTOS CORDEIRO - SIAPE: 1642510 
 
REPRESENTANTE PPGCI 
YUMI DE OLIVEIRA FUJIKI - SIAPE: 1760199 
 
REPRESENTANTE PROEXT 
TATIANA RIBEIRO VELLOSO - SIAPE: 2530334 
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 1.225, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, em atendimento à solicitação da Pró-Reitoria de Administração desta 
Universidade, RESOLVE: 
 
Constituir uma equipe de planejamento da contratação, composta pelos servidores elencados 
abaixo, que tem como objeto a contratação de licença de uso do Software SEOBRA – Sistema 
de Elaboração e Análise de Orçamentos de Obras, em atendimento às demandas da Coordena-
doria de Infraestrutura e Meio Ambiente - CIMAM. 
 
Integrante da Área Requisitante: Gabriel Silva Ferreira – Siape nº 2164076; 
Integrante Técnico: Alex do Nascimento Ambrosio - Siape nº 2401210; 
Integrante Administrativo: Hálix Joan Almeida Lima Siape nº 2157746. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 200/2021 – 07 de Dezembro de 2021 
 

3/4 

PORTARIA Nº 1.229, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021 
 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no exercício da reitori-
a, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de acordo com o que estabelece o Art. 20 
da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, considerando ainda o decurso do prazo fixado no 
parágrafo 1º do respectivo artigo, RESOLVE: 
  
Homologar a Avaliação de Desempenho da servidora Andréa Alice Rodrigues Silva, matrícula 
SIAPE 1047287, ocupante do cargo de Professor do magistério superior, com vigência a partir 
de 06/08/2021, considerando sua aprovação no respectivo estágio probatório, conforme o 
processo 23007.00025884/2021-82. 
 

José Pereira Mascarenhas Bisneto 
 

PORTARIAS DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o que estabelece o Artigo 3º. da Lei 11.151, de 29 de 
julho de 2005, RESOLVE: 
 
Nº 1.232 – Alterar a estrutura da Unidade Organizacional abaixo: 
  
- No âmbito da Coordenadoria de Licitação e Compras – CLC (049). 
 
- Alterar a seguinte nomenclatura e subordinação: 
 
- De: Núcleo de Apoio à Licitação de Materiais Permanentes – NUALMATPER (429), FG-0002, 
subordinado à Coordenadoria de Licitação e Compras – CLC (049) da Pró-Reitoria de Adminis-
tração –PROAD (007); 
 
- Para: Núcleo de Conformidade e Gestão de Riscos em Projetos - NCGRP, FG-0002, subordina-
do ao Núcleo de Acompanhamento da Execução e Prestação de Contas – NAPCON (393) da 
Coordenadoria de Projetos e Convênios – COOPC (391), da Pró-Reitoria de Planejamento – 
PROPLAN (005). 

Fábio Josué Souza dos Santos 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com a Resolução CONAES nº 01/2010, RESOLVE: 
 
Nº 1.238 – Art. 1º - Alterar a Portaria nº 1.206 de 08 de novembro de 2019, referente à compo-
sição do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso de Bacharelado em Física do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas desta Universidade, vigorando com os membros elencados abai-
xo. 
 
Edwin Hobi Júnior, SIAPE nº 2142184 (Presidente); 
André Luiz Moura Britto, SIAPE nº 3106632; 
Balbino José da Silva Pomponet Filho, SIAPE nº 1443405; 
Jilvan Lemos de Melo, SIAPE nº 1878419; 
João Cláudio Costa Pereira, SIAPE nº 1645120; 
Leandro Cerqueira Santos, SIAPE nº 1552145; 
Lívia Menezes da Paz, SIAPE nº 1333440. 
 
Art. 2º - Convalidar a referida alteração a partir de 12 de novembro de 2021. 
  

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 que dis-
põe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela 
Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 
  
Nº 1.239 – Conceder progressão ao professor Djoille Denner Damm, matrícula SIAPE nº 
3149275, lotado no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da classe A, 
com denominação de professor adjunto A nível I, para adjunto A nível II, com vigência a partir 
de12 de setembro de 2021, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o 
Processo nº 23007.00022115/2021-92. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 200/2021 – 07 de Dezembro de 2021 
 

4/4 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 1.240 – Interromper, a partir do dia 30/11/2021, as férias do servidor Lucas Santos Lisboa, 
SIAPE nº 2361855, programadas para usufruir no período de  29/11/2021 a 19/12/2021, repro-
gramando para iniciar a partir do dia 31/12/2021, para participar da comissão de sindicância 
conforme portaria nº 1.078 2021, por necessidade imperiosa do serviço. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, com fulcro nos artigos 143 a 153 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, RESOLVE:  
 
Nº 1.241 – Designar uma comissão de Processo Administrativo Disciplinar, composta pelos 
servidores: Leonardo da Silva Sampaio SIAPE nº 1753095, Consuelo Cristina Gomes da Silva, 
Matrícula SIAPE nº 1074491 e Nara Katary dos Reis Souza, Matrícula SIAPE  nº1755077, para, 
sob a presidência do primeiro, no prazo de 60 (sessenta) dias investigar a responsabilidade do 
servidor(a) CPF: 791***.305-**  diante dos fatos narrados no processo nº 23007.009067/2018-
82, anexo XIV. 
 
Nº 1.242 – Designar uma comissão de Processo Administrativo Disciplinar, composta pelos 
servidores: Aline Pereira Silva Matos, SIAPE nº 1760632, Jessica Alves Suzart, Matrícula SIAPE 
nº 1054722 e Marcus Pimentel Oliveira, Matrícula SIAPE  nº 1753043, para, sob a presidência 
da primeira, no prazo de 60 (sessenta) dias investigar a responsabilidade do servidor(a) CPF: 
021 *** 075-**  diante dos fatos narrados no processo nº 23007.009067/2018-82, anexo XVI. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 1.243, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em vista o que consta no Processo 
nº 23007.00012360/2021-25, RESOLVE: 

Designar o servidor Orlando Edson Rocha de Almeida (SIAPE nº 2015363), para atuar como 
pregoeiro, e os servidores Cláudia de Souza Santos (SIAPE nº 1836666), Joabe Santana da Silva 
(SIAPE nº 1751358) e Cecilia Nascimento Pires (SIAPE nº 2257966) para compor a equipe de 
apoio responsável pelo Pregão Eletrônico nº 11/2021, cujo objeto é a contratação de empresa 
para prestação de serviços de coleta, transporte, tratamento específico e destinação final de 
resíduos gerados dos Serviços de Saúde dos Grupos A, B e E produzidos nas dependências dos 
campi da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia.  
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 


